REPUBLIKA E SHQIPERISE
AKADEMIA E SHKENCAVE
JURIA

Patf 3742 Tirané, mé © 2 05.2023

Vendim nr. 2 ¢ daté®.05.2023

Pér dhénien e mirénjohjes Nderi i Akademisé shkrimtarit dhe
studiuesit Jakov Xoxa (pas vdekjes)

Referuar nenit 10 té Rregullores pér ¢mimet shkencore qé akordohen nga
Akademia e Shkencave e Shqipérisé dhe pér ményrén e organizimit té
konkurseve té tyre;

Né mbéshtetje té Vendimit té Kryesisé nr. 19 daté 24.05.2022 Pér
mirénjohjen “Nderi i Akademisé” dhe pér kriteret e procedurat e dhénies sé saj;

Me propozim té komisionit té gjuhésisé dhe letérsisé (bashkéngjitur);

Pasi konstatoi plotésimin e kritereve dhe zbatimin e procedurave sipas
parashikimeve si mé sipér;

Juria, né mbledhjen e saj té datés __.__.2023,
Vendosi:

1. T"i jepet mirénjohja Nderi i Akademisé shkrimtarit dhe studiuesit Jakov

Xoxa (pas vdekjes) me motivacionin:

Pér vendin gendror qé ka zéné né historiné e romanit shqiptar; té cilin e

zhvilloi dhe e modernizoi si gjini e madhe letrare; e pasuroi me karaktere

shenjuese nga gjithé hapésira historike kombétare; mjeshtér i rréfimit dhe i
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ndérthurjes sé ligjérimeve; qé lartésoi né nivelin e shqgipes sé
gjithémbarshme té folme lokale té réndésishme pér pasuriné e saj;
bashkéthemelues i Universitetit té Tiranés dhe profesor pér dy dekada;
studiues i teorisé dhe stilistikés letrare; hartues i teksteve shkollore dhe
universitare té formimit bazé, qé u shérbyen disa brezave studentésh e
pedagogésh né Shqipéri e né Kosové.

3. Mirénjohja Nderi i Akademisé té jepet pérmes njé ceremonie publike
té organizuar sipas pérshkrimit né Rregulloren pér ceremonialin dhe
solemnitetet, né kuadér né veprimtariné jubilare kushtuar 100-vjetorit
té lindjes sé shkrimtarit dhe studiuesit Jakov Xoxa, mé 7 gershor 2023.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen: sekretari shkencor,
kryetari i SSHSHA dhe kancelari.

5. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Akad. skénder GJINUSHI




